
=======================================================
SERVIZIO PROPONENTE: Servizio Ingegneria Clinica

Allegati:
1. Proposta contratto di manutenzione presentata dalla Ditta G.E. Health-

care Clinical Systems;
2. Condizioni generali servizio manutenzione predisposto dal Servizio In-

gegneria Clinica;
3. Prospetto.

Il Dirigente 
Ing. Barbara Podda

Il Referente dell'Istruttoria
Salvatore Seoni 

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la presente 
proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e con-
tabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Ing. Marcello Serra

=======================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica 
che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa 
Azienda dal 25/07/2014 al 08/08/2014.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

DELIBERAZIONE  n°601  del  22/07/2014

OGGETTO: 
Contratto di assistenza tecnica e manutenzione apparec-
chiature elettromedicali in dotazione ai Presidi Ospeda-
lieri di Oristano, Ghilarza e Bosa nonché ai Poliambula-
tori di Ghilarza, Mogoro, Terralba e Ales. Ditta G.E. 
Healthcare Clinical Systems di Milano. CIG: 5854279FD8  

PROPOSTA N° 646   IN DATA  11/07/2014       
Servizio:  Servizio Ingegneria Clinica

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ing. Marcello Serra

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il D.P.R. del 14 Gennaio 1997, che nella sezione REQUISITI MINIMI 
ORGANIZZATIVI GENERALI al punto 4 “Gestione delle risorse tecnologiche” 
esplicita che  “deve esistere un piano per la manutenzione ordinaria e 
straordinaria delle apparecchiature biomediche”;
VISTA la Raccomandazione del Ministero del Lavoro della Salute e delle Po-
litiche Sociali del 9 aprile 2009 avente come obiettivo la riduzione degli 
eventi  avversi  riconducibili  al  malfunzionamento  dei  dispositivi 
medici/apparecchi elettromedicali derivanti da una scarsa e/o non corretta 
manutenzione degli stessi;
VISTI i requisiti di autorizzazione e accreditamento della Regione Autono-
ma della Sardegna deliberati con DGR 47/42 del 30.10.2010 e DGR 34/25 del 
18.10.2010 che nella sezione tecnologie stabiliscono che “deve esistere un 
piano documentato per la manutenzione preventiva e correttiva delle at-
trezzature”.
PREMESSO  che presso diverse  Unità Operative del Presidio Ospedaliero di 
Oristano, del Presidio Ospedaliero di Ghilarza, del Presidio Ospedaliero 
di Bosa nonché presso i Poliambulatori di Ghilarza, Mogoro,  Terralba e 
Ales, sono presenti apparecchiature elettromedicali prodotte dalla G.E. 
(General Electric);
PRECISATO  che  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n°  456  del 
30.05.2013 è stato affidato alla Ditta G.E. Healthcare Clinical Systems di 
Milano, appartenente al Gruppo General Electric (USA),  il servizio di as-
sistenza tecnica e manutenzione di diverse apparecchiature elettromedicali 
prodotte dalla G.E. (General Electric);
CONSTATATO che il contratto stipulato con la Ditta G.E. Healthcare Clini-
cal Systems di Milano relativo al suddetto servizio di manutenzione e as-
sistenza tecnica è scaduto il 31.12.2013;
RILEVATO che per poter garantire il perfetto funzionamento delle apparec-
chiature in questione e al fine di evitare eventuali disservizi o interru-
zioni delle prestazioni sanitarie erogate dalle suddette strutture sanita-
rie è necessario assicurare la continuità di un servizio di assistenza 
tecnica e manutenzione;
CONSIDERATO che il Servizio di Ingegneria Clinica non dispone di personale 
da dedicare all'attività di manutenzione preventiva delle apparecchiature;

PRECISATO a tal riguardo che attualmente è pubblicato sul MePa un bando 
avente ad oggetto "Servizi Integrati per la Gestione delle Apparecchiature 



Elettromedicali (SIGAE) 4", in cui al Lotto n. 3 c'è la possibilità di ade-
sione per la Regione Sardegna per le apparecchiature oggetto dell'appalto e 
che  la  data  presunta  di  termine  del  procedimento  indicata  sul  portale 
www.acquistinretepa.it è stata recentemente differita dal III trimestre 2013 
al III trimestre 2014;

CONSTATATO 
che il  Servizio di Ingegneria Clinica, nelle more  della definizione  della 
gara pubblicata sul MePa, ha  richiesto alla Ditta G.E.  Healthcare Clinical 
Systems di Milano di formulare una proposta di rinnovo annuale del presente 
contratto di manutenzione e contestualmente ha richiesto una rimodulazione 
del servizio contrattuale per conseguire una riduzione della spesa del servi-
zio stesso;
VISTA la proposta di rinnovo del contratto n. C/534 presentata dalla Ditta 
G.E. Healthcare Clinical Systems di Milano relativamente al servizio di assi-
stenza tecnica e manutenzione di apparecchiature elettromedicali varie in do-
tazione alle strutture sanitarie indicate nella stessa proposta, allegata al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale come All. n. 1;
CONSTATATO che a seguito della richiesta di rimodulazione del servizio con-
trattuale la Ditta G.E.  Healthcare Clinical Systems di Milano ha praticato 
uno sconto rispetto al costo complessivo del contratto;
ATTESO che il presente contratto decorre dal 01.01.2014 per dare continuità 
al presente servizio di manutenzione e per includere in seno allo stesso con-
tratto  diversi  interventi  manutentivi  già  effettuati  nell’anno  2014  dalla 
G.E. Healthcare Clinical Systems di Milano, senza ulteriori oneri a carico di 
questa ASL rispetto al canone contrattuale;
VISTO il documento predisposto dal Servizio di Ingegneria Clinica che disci-
plina le condizioni generali del suddetto servizio di manutenzione, allegato 
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale come All. n. 2, in 
cui è previsto la possibilità di recedere dal contratto con quindici giorni 
di preavviso per poter eventualmente assegnare il summenzionato servizio al-
l'aggiudicataria della gara attualmente pubblicata sul MePA;
ACCERTATO che il Responsabile del  Servizio Ingegneria Clinica  a seguito di 
una valutazione tecnica ed economica ha reputato idonea l’offerta presentata 
dalla Ditta G.E. Healthcare Clinical Systems di Milano ed ha espresso pertan-
to parere tecnico favorevole al rinnovo del presente contratto di assistenza 
tecnica e manutenzione;
PRECISATO che ai sensi dell’art. 57 comma 2 lettera b) del Decreto legislati-
vo 12 aprile 2006 n. 163, il presente servizio di manutenzione è affidato, 
per ragioni di natura tecnica, direttamente alla Ditta G.E. Healthcare Clini-
cal Systems di Milano, appartenente al Gruppo General Electric (USA), in 
quanto le apparecchiature oggetto del contratto sono di propria produzione e 
commercializzazione; 
PRESO ATTO che la Ditta G.E. Healthcare Clinical Systems di Milano dispone di 
tecnici altamente specializzati per la manutenzione e riparazione delle appa-
recchiature di propria produzione e commercializzazione ed è l’unica ditta 
che può fornire ricambi originali;
CONSIDERATO che affidare direttamente alla Ditta G.E. Healthcare Clinical Sy-
stems di Milano il presente servizio di assistenza e manutenzione determina 
maggiori garanzie di sicurezza in ordine alla competenza e conoscenza da par-
te del personale tecnico preposto agli interventi manutentivi delle attrezza-
ture in questione che risultano in gran parte di supporto alle funzioni vita-
li dei pazienti;
DATO ATTO 
- che l‘affidamento del presente servizio di assistenza tecnica e manuten-

zione è disposto in armonia con le strategie aziendali in tema di manteni-
mento in efficienza delle tecnologie clinico - diagnostiche, al fine di 
assicurare la migliore erogazione delle prestazioni sanitarie; 

- che tale affidamento, altresì, è in linea con i programmi aziendali 
tesi a garantire continuità assistenziale nonché al perseguimento di 
efficienza ed efficacia dell'azione clinica;

RITENUTO pertanto necessario che la ditta produttrice assicuri la conti-
nuità del servizio di assistenza tecnica e manutenzione alle apparecchia-
ture radiologiche in argomento, al fine di mantenerne una perfetta rispon-
denza agli standard di sicurezza richiesti e garantirne la piena funziona-
lità;
Per i motivi esposti in premessa,
VISTO l’art. 57 comma 2 lett. b del D. Lgs. 163/06, che consente, per ra-
gioni di natura tecnica, di affidare il presente servizio unicamente ad un 
operatore economico determinato;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTO il D.Lgs.163/2006 e il D.P.R. 207 del 2010;
Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanita-
rio; 

DELIBERA
1. di rinnovare, nelle more della definizione della gara pubblicata sul 
MePa, alla Ditta G.E. Healthcare Clinical Systems di Milano, apparte-
nente al Gruppo General Electric (USA), alle condizioni previste nella 
proposta di contratto n. C/534 (All. 1) e nel documento predisposto 
dal Servizio di Ingegneria Clinica (All. 2), il servizio di assistenza 
tecnica  e  manutenzione  di  apparecchiature  elettromedicali  prodotte 
dalla Ditta G.E., meglio indicate nel prospetto allegato alla stessa 
proposta di contratto, in uso alle strutture sanitarie specificate in 
premessa e nell’allegato prospetto n. 3, dal 01.01.2014 al 31.12.2014 
(1 anno), per l’importo complessivo di Euro 92.499,00 + IVA;
2. di far fronte alla spesa di Euro 112.848,78 IVA compresa, sui fondi 
del conto n° 0507020101 “Manutenzione e riparazione attrezzature sani-
tarie programmate”, autorizzazione di spesa UAIC n. 1/2014 sub 95;
3. di imputare il costo complessivo di Euro 112.848,78 IVA compresa, 
facendolo gravare nel bilancio 2014 e nei centri di costo indicati 
nell’allegato prospetto n. 3;
4. di nominare l'ing. Barbara Podda direttore dell'esecuzione del con-
tratto con il supporto dell’assistente tecnico assegnato al servizio 
ingegneria clinica per le attività di perizia tecnica delle attività 
svolte nonché per la raccolta e la conservazione della documentazione 
attestante il regolare svolgimento dell'attività;
5. di incaricare il Servizio Bilancio all’emissione dei mandati di pa-
gamento a fronte di regolari fatture, previa verifica dell’effettiva 
esecuzione del servizio cui si riferiscono;
6. di trasmettere la presente Deliberazione al Servizio Affari Generali 
per gli adempimenti relativi alla stipulazione del contratto di cui al 
Regolamento Aziendale per la disciplina dei contratti;
7. di trasmettere il presente  atto  al Collegio Sindacale, ai Servizi 
AA.GG., Bilancio e Ingegneria Clinica, alle Direzioni Amministrative e 
Sanitarie dei P.O. di Oristano, Ghilarza, Bosa nonché alle unità ope-
rative e strutture sanitarie indicate in premessa, per l’esecuzione 
degli atti correlati di rispettiva competenza.

 
IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Orlando Scintu

http://www.acquistinretepa.it/


 


	Il Referente dell'Istruttoria
	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	Ing. Marcello Serra
	DELIBERAZIONE  n°601  del  22/07/2014
	IL DIRETTORE GENERALE


	DELIBERA

